

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ CẦN THƠ**

Số: 47 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Cần Thơ, ngày 04 tháng 3 năm 2025*

### **KẾ HOẠCH**

#### **Tổ chức Lễ hoàn thành công trình gói thầu số 3 và 4 thuộc dự án Kè bờ sông Cần Thơ - Ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố Cần Thơ**

Căn cứ văn bản của Giám đốc AFD Việt Nam ngày 27 tháng 02 năm 2025 về tổ chức lễ khánh thành các đoạn công trình của các gói thầu số 3 và số 4 dự án Kè bờ sông Cần Thơ - Ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố Cần Thơ vào ngày 07 tháng 3 năm 2025.

Căn cứ công hàm số 2025-0080193/CHAN ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Đại sứ quán Pháp tại Việt Nam.

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức “Lễ hoàn thành công trình gói thầu số 3 và 4 thuộc dự án Kè bờ sông Cần Thơ - Ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố Cần Thơ”, với các nội dung cụ thể như sau như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Đầu tư xây dựng dự án Kè bờ sông Cần Thơ - Ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố Cần Thơ với mục tiêu chống sạt lở bờ sông, chống lũ lụt cho người dân sống trong khu vực trung tâm thành phố Cần Thơ, khắc phục tình trạng lấn chiếm mặt tiền sông, ngăn chặn tình trạng xây cát nhà trái phép ven sông, lập lại trật tự xây dựng, nâng cao ý thức người dân, góp phần bảo vệ môi trường xanh, sạch và đẹp, kết nối hài hòa, đồng bộ với công trình kè sông Cần Thơ đã và đang xây dựng để tạo thành một hệ thống công trình bảo vệ bờ hoàn chỉnh, bảo vệ an toàn cho dân cư và các công trình hạ tầng cơ sở của thành phố Cần Thơ, góp phần tạo thế chủ động trong việc ứng phó với tình hình biến đổi khí hậu, ổn định mặt thoảng cho đô thị Cần Thơ, tránh ngập lụt do nước sông dâng cao,... đang diễn ra tại thành phố Cần Thơ, giải quyết từng bước vấn đề môi sinh, môi trường cho dân cư sinh sống trong khu vực, tạo cảnh quan đô thị, Tạo điều kiện phát triển kinh tế, xã hội cho địa phương, đặc biệt là ngành du lịch, dịch vụ.

Lễ hoàn thành công trình gói thầu số 3 và 4 thuộc dự án Kè bờ sông Cần Thơ - Ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố Cần Thơ được Đại sứ Pháp đề xuất tổ chức nhằm chính thức đóng dự án Kè sông Cần Thơ nhân chuyến công tác Cần Thơ của Đại sứ Pháp vào ngày 07 tháng 3 năm 2025 tới.

## **II. QUY MÔ, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ**

**1. Quy mô:** dự kiến khoảng 30 đại biểu.

**2. Thời gian:** dự kiến 14h00' ngày 07 tháng 3 năm 2025.

**3. Địa điểm:** điểm dừng chân Cầu Tàu Chợ Nổi Cái Răng, đường Võ Tánh, phường Lê Bình, quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ.

**4. Thành phần tham dự, số lượng khách mời:**

- Đại biểu Đoàn Đại sứ quán Pháp và Đoàn AFD: dự kiến 06 đại biểu.

- Đại biểu Lãnh đạo thành phố: dự kiến 05 đại biểu.

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành thành phố, lãnh đạo UBND quận, huyện: dự kiến 14 đại biểu.

- Chủ đầu tư, nhà thầu thi công, tư vấn khảo sát, thiết kế: dự kiến 05 đại biểu.

- Các cơ quan báo, đài địa phương.

**5. Nội dung Chương trình:**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Chủ đầu tư báo cáo tóm tắt hoàn thành các gói thầu;

- Phát biểu của đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ;

- Phát biểu của Đại sứ Pháp;

- Thực hiện nghi thức Hoàn thành (thành phần mời dự nghi cắt băng hoàn thành, dự kiến 06 đến 08 người).

- Đi tham quan thực địa.

## **III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố:**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác tổ chức Lễ hoàn thành.

- Phối hợp với đơn vị sự kiện lên kịch bản chi tiết chương trình buổi lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND thành phố lập danh sách đại biểu khách mời, dự thảo Giấy mời, sắp xếp sơ đồ vị trí khách mời và phát hành giấy mời.

- Tổ chức thực hiện việc đón tiếp, hướng dẫn các đại biểu tham dự Lễ.
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố tại buổi lễ.
- Cung cấp mặt bằng bố trí lễ và các hoạt động có liên quan cho địa phương để bố trí bảo vệ và điều tiết phân luồng giao thông.
- Làm công tác hậu cần phục vụ cho Lễ.

## **2. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố:**

- Phục vụ lãnh đạo UBND thành phố theo chức năng, nhiệm vụ.
- Hoàn thiện bài phát biểu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố tại buổi lễ.

## **3. Giao Sở Ngoại vụ thành phố:**

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án ĐTXD thành phố thực hiện theo chức năng.

## **4. Giao UBND quận Cái Răng:**

- Cử lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị khu vực tổ chức Lễ.

## **5. Báo Càn Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ:**

- Tổ chức thực hiện đưa tin, bài về buổi lễ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Lễ hoàn thành công trình gói thầu số 3 và 4 thuộc dự án Kè bờ sông Cần Thơ - Ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố Cần Thơ”, Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các cơ quan có liên quan khẩn trương lập kế hoạch triển khai thực hiện./.

### **Noi nhận:**

- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- TT. UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Các Sở, ban, ngành thành phố;
- UBND quận Cái Răng;
- Báo Cần Thơ, Đài PT&TH TP;
- VP UBND TP;
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT.



**Nguyễn Ngọc Hè**